Les bons et les méchants forment deux armées; celle-ci est l'armée du démon, celle-là l'armée de Dieu. Cette séparation se fit dès le commencement parmi les anges.....

DANS le corps de J. C., qui est l'Eglise, dit saint Augustin, les méchants se trouvent mêlés avec les bons, comme les mauvaises humeurs le sont dans le corps de l'homme; lorsqu'il les rejette, le corps se porte bien, et ne perd rien de ce qui lui appartient. De même, lorsque les méchants se séparent du corps de J. C., on reconnaît quelle est la véritable Eglise, et quels sont les bons. Et lorsqu'elle vomit les méchants et qu'elle les rejette de son sein, l'Eglise dit: Ceux-ci sont sortis d'avec moi, mais ils n'étaient point des miens (*Serm. LXXVIII*).

Comment les méchants se trouvent-ils mêlés avec les bons?

NE croyez pas, dit saint Augustin, que ce soit sans motif qu'il se trouve des méchants dans le monde, et que Dieu ne puisse en tirer aucun bien: tout méchant vit, ou pour arriver à se corriger, ou pour servir à éprouver les bons (2).

Pourquoi Dieu permet qu'il y ait des méchants? A quoi ils servent.

(1) Audistis quia antichristus venit: et nunc antichristi multi facti sunt.... Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis: nam, si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum; sed ut manifesti sint quoniam non sunt omnes ex nobis (I. II. 18-19).

(2) Non putetis gratis malos esse in hoc mundo, et nihil boni de illis agere Deum: omnis malus, aut ideo vivit ut corrigatur, aut ideo vivit ut per illum bonus exercetur (*Serm. LXXVIII*).

Etant la bonté même, Dieu, dit le même Père, ne permettrait pas le mal, s'il n'était assez puissant pour en tirer du bien : *Nec sineret bonus fieri male, nisi omnipotens et de malo facere posset bene* (Enchirid., c. c).

Il appartient, dit Boëce, il appartient à la puissance divine seule de faire que les maux eux-mêmes deviennent des biens; car, s'en servant d'une manière convenable, elle en tire un bon résultat : *Sola est divina vis, cui mala quoque bona sint; cum eis competenter utendo, alicujus boni clicit effectum* (De Consolat., lib. IV).

Dieu permet le péché et la chute d'Adam. Sans la puissance et la bonté du Créateur, tout était perdu pour l'homme; mais déployant ces deux divins attributs, Dieu promet un rédempteur qui réparera au centuple l'injure faite à la divinité par le péché; et le malheur de l'homme tourne à son bonheur et à sa gloire. Ce qui fait que l'Eglise, dans la bénédiction du cierge pascal, chante ces paroles : *O felix culpa, que talem ac tantum meruit habere Redemptorem!* O heureuse faute, qui nous a valu un tel et si grand Rédempteur!